
 
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.05.2025                               с. Новобирилюссы                                           №235             
 

Об обеспечении безопасности людей  

на водных объектах Бирилюсского  

района в летний период 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 27 Водного кодекса РФ, постановлением 

Совета администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 142-п «Об 

утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Красноярском крае», от 21.04.2008 № 189-п «Об 

утверждении Правил охраны жизни на водных объектах в Красноярском крае», 

решением КЧС и ОПБ Красноярского края от 31.03.2025 №7, руководствуясь 

статьями 27, 33, 48 Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского 

края,  в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах района в 

летний период 2025 года, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Главам сельсоветов: 

1.1. При подготовке к летнему купальному сезону руководствоваться 

постановлением Совета администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 142-

п «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Красноярском крае», от 21.04.2008 № 189-п «Об 

утверждении Правил охраны жизни на водных объектах в Красноярском крае» 

1.2. Принять соответствующие нормативно-правовые акты: 

- утвердить перечни мест для массового отдыха людей у водных объектов, 

перечни мест запрещенных для купания; 

- при планировании культурно-массовых мероприятий у водных объектов 

заблаговременно информировать об их проведении органы внутренних дел, 

подразделения Государственной инспекции по маломерным судам Центра ГИМС 

ГУ МЧС России по Красноярскому краю; 

- в местах массового скопления людей на водных объектах установить 

информационные указатели соответствующих служб реагирования: 

ЕДДС тел. 2-10-82, 112; 8-991-375-00-41; 

          ОП МО МВД России «Большеулуйское» 2-18-79, 102; 

          КГБУЗ «Бирилюсская РБ» 2-12-03, 103; 



- в местах запрещенных для купания установить запрещающие знаки и 

организовать контроль за исполнением запрета; 

- организовать патрулирование береговой полосы водных объектов, где 

наблюдается массовый отдых и купание населения патрульными группами из 

числа представителей административных комиссий администраций сельсоветов с 

привлечением сотрудников ОП МО МВД России «Большеулуйское», с целью 

проведения контроля, где выставлены запрещающие знаки и пресечения 

нарушителей правопорядка; 

- организовать работу административных комиссий по привлечению к 

административной ответственности лиц, в отношении которых составлены 

административные материалы от органов полиции, а также по самостоятельному 

выявлению нарушителей, в местах запрещающих купание во время проведения 

патрулирований. 

2. Главному специалисту по работе с интернет ресурсами общего отдела 

администрации Бирилюсского района Обуховой Е.И. обеспечить постоянное 

информирование населения района посредством размещения информации на 

официальных сайтах администрации района, в СМИ, социальных сетях, 

мессенджерах и пабликах, об опасностях купания в необорудованных для этого 

местах и проводимой работе ОМСУ по принятию мер реагирования на 

складывающую обстановку. 

         3. Управлению образования администрации Бирилюсского района (Голубева 

И.В.)  

3.1. Организовать проведение профилактических занятий по правилам 

безопасного поведения у воды в период работы пришкольных площадок, с 

применением учебно-профилактических материалов и видеороликов, 

размещенных на сайте Главного управления МЧС России по Красноярскому 

краю. 

3.2. Организовать родительские патрули из числа ответственных и 

инициативных родителей, добровольцев для обеспечения безопасности детей у 

водных объектов. 

3.3. В целях повышения безопасности детей в период летнего отдыха 

проводить работу, направленную на профилактику и соблюдение требований 

безопасности детей на водных объектах района и о запрете купания в 

необорудованных для этого местах. 

3.4. Информацию разместить в социальных сетях, мессенджерах и 

родительских чатах о правилах поведения на водных объектах. 

          4. Начальнику ЕДДС района Сулейманову С.Я. обеспечить постоянное 

информирование населения об опасности купания в необорудованных для этого 

местах в приложении 112. 

5. КГБУЗ «Бирилюсская РБ» (Попов Д.А.), обеспечить оказание 

медицинской помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах в летний 

период 2025 года. 

6. ОП МО МВД России «Большеулуйское» (Потапов А.П.), обеспечить 

правопорядок в местах массового отдыха населения на водных объектах района. 

 



 

          7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  

района по обеспечению безопасности и жизнедеятельности Белова А.М. 

8. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в общественно-политической газете «Новый 

путь». 

 

 

 

Глава района                                                                                                   В.П. Лукша 

 

 
 


